
Determina a Contrarre  
Ufficio Acquisti 
Responsabile Davide Togneri 
Autore Davide Togneri 
Classificazione X.4 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Centro di Responsabilità) 

 

VISTO lo Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. Decreto Direttoriale 
n. 05973.I.2.02.07.19 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 163 del 13 luglio 2019, 
modificato con Decreto Direttoriale n. 03610(160).I.2.22.04.21 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie 
Generale, n. 108 del 7 maggio 2021; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del giorno 15 giugno 2020 con la quale il Dott. Giulio 
Bolzonetti è designato quale Direttore Amministrativo della Scuola IMT, con decorrenza dal 1 luglio 2020 per 
la durata di anni tre; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTE le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016;  

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, che prevede la facoltà di ricorrere all’affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici per affidamenti di importo inferiore a 

Euro 40.000; 

VISTO il D.L. n. 77 del 31/05/2021 convertito in Legge n. 108 del 29/07/2021 ed in particolare l’art. 51, 

comma 1, lettera a), sub. 2.1) il quale prevede che la stazione appaltante procede all'affidamento diretto 

degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del D.lgs. 50/2016, qualora 

l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 31 dicembre 2023; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 € e di 

importo inferiore alla soglia comunitaria; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con DD 
04047(308).I.3.18.11.13; 

VISTA la Richiesta di Acquisto n. 371/2021 pervenuta dall’Ufficio Comunicazione de Eventi, con la quale si 
richiede la realizzazione e l’acquisto di omaggi istituzionali con logo della Scuola, nello specifico foulard e 
relative confezioni; 

DATO ATTO che tramite informale indagine di mercato tramite mail si è provveduto a richiedere alcuni 
preventivi e campioni per i suddetti prodotti a n. 3 operatori economici; 

CONSIDERATO il preventivo e i campioni presentati dalla società FILANTI S.R.L. con sede legale a Como 
22100 – via Magenta 21 C.F. e P.IVA 02269150138 come maggiormente congruo rispetto alle esigenze della 
Scuola; 

DATO ATTO che sono in corso i controlli sui requisiti di ordine generale a carico della società FILANTI S.R.L 
e che quelli esitati alla data di sottoscrizione del presente atto hanno dato esito favorevole; 

CONSIDERATA la necessità di affidare il servizio in tempi rapidi, fatta salva in caso di esito non favorevole 
dei controlli, la decadenza dell’affidamento; 

ACQUISITO il codice identificativo di gara in piattaforma ANAC, numero Z053304B98, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari dell’affidamento in oggetto ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010 e ss.mm.ii; 





Determina a Contrarre  
Ufficio Acquisti 
Responsabile Davide Togneri 
Autore Davide Togneri 
Classificazione X.4 

 

ACCERTATA la disponibilità sul Capitolo di Bilancio 2021 CA.04.41.02.05 - Informazione e divulgazione delle 
attività istituzionali - per l’importo di € 6420,00 (seimilaquattrocentoventi/00) oltre iva nei termini di legge, 
come attestato dal visto del Responsabile dell’Ufficio Contabilità e Bilancio; 
 
 
Tutto ciò premesso il Direttore Amministrativo 

 

DECRETA 

1. Di procedere tramite affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016 modificato 
dal D.L. n. 77 del 31/05/2021 convertito in Legge n. 108 del 29/07/2021 a FILANTI S.R.L. con sede 
legale a Como 22100 – via Magenta 21 C.F. e P.IVA 02269150138, alla realizzazione e l’acquisto di 
omaggi istituzionali con logo della Scuola, nello specifico foulard e relative confezioni, al costo di € € 
6420,00 (seimilaquattrocentoventi/00)  oltre iva nei termini di legge; 

2. Di impegnare la spesa sul Capitolo di Bilancio 2021 CA.04.41.02.05 - Informazione e divulgazione 
delle attività istituzionali - per l’importo di € 6420,00 (seimilaquattrocentoventi/00) oltre iva nei 
termini di legge; 

3. Che il codice identificativo di gara acquisito in piattaforma ANAC numero Z053304B98 sia utilizzato ai 
fini della tracciabilità dei flussi finanziari dell’affidamento in oggetto ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010 
e ss.mm.ii.; 

4. Di autorizzare la stipula del contratto, in ottemperanza all’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, 
tramite trattativa diretta sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione);  

5. Che in caso di esito non favorevole dei controlli attualmente in corso sull’aggiudicatario, il contratto 
verrà risolto; 

6. Il RUP, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016, è il dott. Giulio Bolzonetti Direttore 
Amministrativo della Scuola; 

7. Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 29, co. 1, del d.lgs. 50/2016. 

 

La presente determina è inviata per conoscenza, all’Ufficio Contabilità e Bilancio e all’Ufficio Comunicazione 
de Eventi al fine di predisporre gli opportuni atti. 

 

 

Lucca, data della firma digitale      (F.to digitalmente) Giulio Bolzonetti 

 Direttore Amministrativo 

Scuola IMT Alti Studi Lucca 


		2021-09-13T13:04:17+0000
	BOLZONETTI GIULIO




